
 
 
                                         ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  
COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 
       NR.1798 din 05.06.2020   
                              
                                               PROIECT DE HOTĂRÂRE  

 

Pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 4  din 30.01.2020 privind 
contractul de prestări servicii financiar-contabile; 

 
 

      Primarul comunei Fârliug, dl Jr. Borduz Ioan, propune prezentul proiect de hotărâre , 
Consiliului Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Ordinară în data de 
30.06.2020 fiind prezenți _____consilieri locali; 
 

Având în vedere :  
 Raportul de aprobare ( expunerea de motive ) a primarului comunei Fârliug; 
 Referatul întocmit de secretarul Comunei Fârliug; 
 Avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug. 
În conformitate cu prevederile: 
 Art.14 din O.G. nr.65/1994; 
 Legii 82/1991 a contabilitățiicoroborat cu prevederile Legii nr. 42/1995 pentru 

aprobarea O.U.G. nr. 65/1994 privind organizarea activităţii de expertiza contabila şi a 
contabililor autorizaţi; 

 Art. 27.alin 3 din Legea 55/2020; 
     În temeiul următoarelor prevederilor dispuse de Art.123 alin (1),(4); art. 129, alin. 
(1),(2),(4),(7), coroborat cu prevederile art. 196, alin. (1), lit. a, din O.U.G. 57 / 2019 privind 
Codul administrativ: 

 

PROPUNE 
 

     Art. 1. Spre apobare, modificarea și completarea Anexei nr. 1 a Hotărârii nr. 4 / 30.01.2020  
Capitolul II privind  DURATA CONTRACTULUI, 
          1.1. articolul 2 se va modifica și va avea următorul cuprins:  -  Contractul se încheie pe 
o durată nedeterminată, începând cu data de 01.04.2020 până la data angajării unui 
funcționar public, personă responsabilă cu asigurarea unei bune organizări și desfășurări a 
activității financiar-contabile a instituției, conform actelor normative în vigoare. 
    Art.2.  Contractul de prestări de servicii financiar-contabile va fi modificat prin act adițional;.  
    Art.3. – Se mandatează primarul comunei Fârliug să semneze, în numele Consiliului Local al 
comunei Fârliug, cu persoana autorizată, contractul de prestări servicii financiar-contabile.  
    Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 
    Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
              5.1. Instituției Prefectului Caraș-Severin; 
              5.2. Compartimentului financiar contabil al comunei Fârliug; 
              5.3. Părților din contract; 
     Art.6. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție de la 
sediul primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 

  

INIŢIATOR PRIMAR                                                                                    Avizat SECRETAR                                                                                                       
       Jr.BORDUZ Ioan                                                                                       GAL Francisc Remus    
    
 

                            
 
 
 
 
 
 



                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 
 

           NR.1799 din 05.06.2020   
                                                          
                                                                 RAPORT  DE APROBARE 

 
 

    Subsemnatul BORDUZ IOAN în calitate de primar al comunei Fârliug, emit 
prezentul raport de aprobare la proiectul de hotărîre privind modificarea și completarea 
Hotărârii nr. 4  din 30.01.2020 cu privire la contractul de prestări servicii financiar-contabile; 

 
           Având în vedere prevederile legale menționate în Proiectul de Hotărâre, prin prezenta  
expunere  prezint  necesitatea și oportunitatea proiectului supus ateníei dvs. spre  apobare, 
modificare și completare a Anexei nr. 1 a Hotărârii nr. 4 / 30.01.2020, respectiv a Capitolului  II 
privind  DURATA CONTRACTULUI,,unde articolul 2 se va mofica și va avea următorul 
cuprins:  -  Contractul se încheie pe o durată nedeterminată, începând cu data de 01.04.2020 
până la data angajării unui funcționar public, personă responsabilă cu asigurarea unei bune 
organizări și desfășurări a activității financiar-contabile a instituției, conform actelor 
normative în vigoare. 
         Trebuie avut în vedere faptul că în prezent compartimentul finaciar -taxe și impozite din 
cadrul U.A.T Fârliug în prezent duce lipsă de personal , fiind angajat ]n cadrul compartimentului 
doar o singură persoana, ca urmare a  faptului că au încetat raporturile de servici cu persoana ce 
asigura legalitatea operțiunilor financiar-contabile. 
       Contabilitatea, ca activitate specializată în măsurarea, evaluarea, cunoaşterea, gestiunea şi 
controlul activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii, precum şi a rezultatelor obţinute din 
activitatea instituţiilor publice, trebuie să asigure înregistrarea cronologică şi sistematică, 
prelucrarea, publicarea şi păstrarea informaţiilor cu privire la poziţia financiară, performanţa 
financiară şi fluxurile de trezorerie.  
       Contabilitatea instituţiilor publice asigură informaţii ordonatorilor de credite cu privire la 
execuţia bugetelor de venituri şi cheltuieli, rezultatul execuţiei bugetare, patrimoniul aflat în 
administrare, rezultatul patrimonial (economic), costul programelor aprobate prin buget, dar şi 
informaţii necesare pentru întocmirea contului general anual de execuţie a bugetului de stat, a 
contului anual de execuţie a bugetului asigurărilor sociale de stat şi fondurilor speciale. 
        

     Față de cele de mai sus, a fost inițiat proiectul de hotărâre alăturat, supus spre 

aprobarea dumneavoastră domnilor consilieri locali. 

 
 
 

PRIMAR 
Jr.BORDUZ Ioan 

 
 
 

 



                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

SECRETAR 
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

       NR.1800 din 05.06.2020   
 

          REFERAT 
 întocmit de secretarul comunei Fârliug 

 
 
 
 

      La proiectul de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 4  
din 30.01.2020 privind contractul de prestări servicii financiar-contabile; 
 

 
 
        Subsemnatul GAL Francisc Remus, secretar al  Comunei  Fârliug emit prezentul raport:  
 
     Proiectul  de hotărâre este întocmit cu respectarea dispoziţiilor legale în materie.    
     Temeiurile legale sunt corect invocate. Oportunitatea si necesitatea  proiectului de hotărâre 
sunt prezentate de inițiator in referatul de aprobare  și sunt supuse analizei consiliului local.     
     Totodata, contractele de prestari servicii trebuie sa respecte criteriile care definesc 
preponderenta existentei unei activitati independente stabilite de pct. 19 din Normele 
metodologice pentru aplicarea art. 46 din Codul fiscal. 
    Ținând cont că la această dată, desfășurarea unui concurs pentru ocuparea unui post vacant 
sau temporar vacant, intră sub incidența ART. 27.alin 3 din Legea 55/2020, potrivit căruia 
”Pe durata stării de alertă, în instituţiile şi autorităţile publice se suspendă orice tip de 
concurs pentru ocuparea posturilor sau funcţiilor vacante şi temporar vacante, cu excepţia 
celor prevăzute la alin. (1) şi (2), precum şi la art. 11 şi 12. 
 

     Față de cele prezentate în prezentul raport și Avizez în mod Favorabil proiectul 
de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 4  din 30.01.2020 privind 

contractul de prestări servicii financiar-contabile; 
 
 

 
 
 
 
 
 

SECRETAR  
GAL Francisc Remus 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL     
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 
 
                                    
        COMISIA COMUNĂ A CONSILIULUI  LOCAL FÂRLIUG 

 

Compusă din totalitatea membrilor Consiliului Local Fârliug 
 
 
        Comisia Comună a consiliului local Fârliug , luând în dezbatere proiectul de hotărâre ” 
pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 4  din 30.01.2020 privind contractul de 
prestări servicii financiar-contabile; 
     În vederea efectuării asigurării unei buna organizări și desfășurări a activității financiar-
contabile a instituției, conform actelor normative în vigoare - constată că acest proiect 
reglementează în spiritul legii probleme de interes local care sunt legale şi oportune.  
     

        Analizând Proiectul de hotărâre - întocmit și initiat de primarul comunei Fârliug, în 
conformitate cu prevederile O.U.G. 67/2019 privind Codul Administratv, - și  conținutul actului 
de motivare, (Referatul de aprobare elaborat de primarul comunei Fârliug), în calitate de initiator 
al proiectului de hotărâre, văzând și motivele de fapt, precum și normele legale prezentate în 
preambul. 
       Ținând cont de faptul că potrivit ART. 27.alin 3 din Legea 55/2020, ”Pe durata stării de 
alertă, în instituţiile şi autorităţile publice se suspendă orice tip de concurs pentru ocuparea 
posturilor sau funcţiilor vacante şi temporar vacante, cu excepţia celor prevăzute la alin. (1) şi 
(2), precum şi la art. 11 şi 12. 

considerăm că  proiectul este fundamentat juridic. 
 

Pentru aceste considerente Comisia de specialitate avizează favorabil proiectul de 
hotărâre şi propune Consiliului local să-l dezbată si adopte în forma prezentată. 

 

    PREȘEDINTE Văran Ion Mugurel       Consilier local    ______________ 

    SECRETAR     Țîra Iosif          Consilier local   ______________ 

MEMBRII 
Beg Dănuţ Nicuşor  Consilier local ______________ 
Bulgar Petru  Consilier local ______________ 
Cioloca Florin  Consilier local ______________ 
Jurcă Nicolae Marcel  Consilier local ______________   
Marcu Petru  Consilier local ______________ 
Pătruț Gheorghe Ioan   Consilier local ______________ 
Popa Ioan Florin  Consilier local ______________ 
Popega Gheorghe Cristian  Consilier local ______________ 
Popovici Ioan  Consilier local ______________ 

 

 
 
 

 



                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL    
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

HOTĂRÂREA  Nr. 35 / 30.06.2020   
 

Pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 4  din 30.01.2020 privind 
contractul de prestări servicii financiar-contabile; 

 

Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Ordinară în data de 
30.06.2020, fiind prezenți ____ (_________) consilieri locali; 
 

Având în vedere :  
 Raportul de aprobare ( expunerea de motive ) a primarului comunei Fârliug; 
 Referatul întocmit de secretarul Comunei Fârliug; 
 Avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug. 
În conformitate cu prevederile: 
 Art.14 din O.G. nr.65/1994; 
 Legii 82/1991 a contabilitățiicoroborat cu prevederile Legii nr. 42/1995 pentru 

aprobarea O.U.G. nr. 65/1994 privind organizarea activităţii de expertiza contabila şi a 
contabililor autorizaţi; 

 Art. 27.alin 3 din Legea 55/2020; 
     În temeiul următoarelor prevederilor dispuse de Art.123 alin (1),(4); art. 129, alin. 
(1),(2),(4),(7), coroborat cu prevederile art. 196, alin. (1), lit. a, din O.U.G. 57 / 2019 privind 
Codul administrativ: 

 

Cu voturi ____ (_____) pentru,____abtineri, ____împotriva. 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

  Art. 1. Aprobă, modificarea și completarea Anexei nr. 1 a Hotărârii nr. 4 / 30.01.2020  
Capitolul II privind  DURATA CONTRACTULUI, după cum urmează: 
          1.1. articolul 2 se va modifica și va avea următorul cuprins:  -  Contractul se încheie pe 
o durată nedeterminată, începând cu data de 01.04.2020 până la data angajării unui 
funcționar public, personă responsabilă cu asigurarea unei bune organizări și desfășurări a 
activității financiar-contabile a instituției, conform actelor normative în vigoare. 
    Art.2.  Contractul de prestări de servicii financiar-contabile va fi modificat prin act adițional;.  
    Art.3. – Se mandatează primarul comunei Fârliug să semneze, în numele Consiliului Local al 
comunei Fârliug, cu persoana autorizată, contractul de prestări servicii financiar-contabile.  
    Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 
    Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
              5.1. Instituției Prefectului Caraș-Severin; 
              5.2. Compartimentului financiar contabil al comunei Fârliug; 
              5.3. Părților din contract; 
     Art.6. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție de la 
sediul primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 
 

                              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ Secretar general 
                                    POPOVICI IOAN  GAL Francisc Remus 
 
 


